(*li. 20, c. 24) BD 20.76 adding*, quamvis miseris subvenit - presens videt.]

---

<sup>226</sup> dic. Deus marked for reversal C

*Cur Deus suos electos sic permittat mori, ut non<sup>227</sup> in vita illorum ostendat cuius sanctitatis sint. Ex Dialogo Gregorii. Interrogatio Petri. Responsio Gregorii<sup>228</sup>*

Quid est hoc, queso te, quod omnipotens Deus sic permittit mori, quos tamen post mortem, cuius sanctitatis fuerint non patitur celari? Gregorius<sup>229</sup>. Cum scriptum sit, Iustus quacumque morte preventus fuerit, iustitia eius non auferetur ab eo; electi qui procul dubio ad perpetuam vitam tendunt, quid eis obest si ad modicum dure moriantur? Et est fortasse nonnunquam eorum culpa, licet minima, que in eadem debeat morte resecari. Unde fit ut reprobi potestatem quidem contra viventes accipiant, sed illis morientibus hoc in eis gravius vindicatur quod contra bonos potestatem sue crudelitatis acceperunt, sicut idem carnifex qui eumdem venerabilem diaconum viventem ferire permissus est; gaudere super mortuum permissus non est. Quod sacra quoque testantur eloquia. Nam vir Dei contra Samiam missus, quia per inobedientiam in itinere comedit, hunc in eodem itinere leo occidit. Sed statim illic scriptum est, Quia stetit leo iuxta asinum, et non comedit de cadavere. Ex qua re ostenditur quod peccatum inobedientie in ipsa morte fuit laxatum, quia idem leo qui viventem presumpsit occidere, contingere non presumpsit occisum. Qui enim occidendi ausum habuit, de occisi cadavere comedendi licentiam non accepit, quia is qui culpabilis in vita fuit, punita inobedientia erat iam iustus ex morte. Leo ergo qui prius peccatoris vitam<sup>230</sup> necaverat, custodivit postmodum cadaver iusti.

(lib. 4, c. 24) BD 20.77]

## 89

---

<sup>227</sup> after illorum M, here CPS<sup>2</sup>; om. VS

<sup>228</sup> Int. P., Gregorius respondit CS; Petri interr. R; Int. P. Resp. Greg. P; Petrus VM

<sup>229</sup> Greg. P<sup>2</sup>VM; om. CRPS

<sup>230</sup> ss V

*Quod miseris mors fiat sine morte<sup>231</sup>. Gregorius in Moralibus*

Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine defectu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit. Quia igitur et mors perimit, et non extinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequaquam<sup>232</sup> tenebras decutit<sup>233</sup>.

(lib. 9, c. 48) BD 20.78]

## 90

---

<sup>231</sup> fiat sine morte CPS; sine morte fiat M

<sup>232</sup> corr. fr. nequam V

<sup>233</sup> quantum ad notitiam praesentis vite colligitur, supplicia ordinem non habent, quae non suam per omnia qualitatem tenent add. M, om. CPS with BD

*Quod in inferno peccatoribus ad consolationem ignis non luceat<sup>234</sup>, sed ut magis torqueat. Gregorius in Moralibus*

Quamvis illic ignis et ad consolationem non lucet<sup>235</sup>, et tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam sequaces quosque suos secum in tormento reprobi flamma illustrante usuri sunt, quorum amore deliquerunt, quatenus qui eorum vitam carnalem contra precepta Conditoris amaverunt, ipsorum quoque eos interitus in augmento sue damnationis affligat.

(*Proxime post ibidem ca. 49*) BD 20.79]

## 91

---

<sup>234</sup> corr. fr. liceat V

<sup>235</sup> -et CVSM; -eat P

*De eadem re.<sup>236</sup> In Moralibus*

Sicut ergo electis ignis ardere novit ad solatium, et tamen ardere ad supplicium nescit, ita e diverso gehenne flamma reprobis et nequaquam lucet ad consolationis gratiam, et tamen lucet ad penam, ut dampnatorum oculis supplicium et nulla claritate candeat, et ad doloris cumulum qualiter crucientur ostendat. Quid hic mirum si gehenne ignem credimus habere supplicium simul obscuritatis et luminis, quando experimento novimus, quia et tedarum flamma lucet obscura? Tunc edax flamma comburit quos nunc carnalis delectatio polluit. Tunc infinite patens inferni barathrum devorat quos nunc inanis elatio exaltat; atque qui quolibet ex vitio hic voluntatem callidi persuasoris expleverunt, tunc cum suo duce reprobi ad tormenta perveniunt<sup>237</sup> Et quamvis angelorum atque hominum longe sit natura dissimilis, una tamen pena implicat, quos unus in criminе reatus ligat.

(*eodem cap.*) BD 20.80]

92

---

<sup>236</sup> Gregorius *add.* C, Gregoribus *add.* R, *om.* PVSM

<sup>237</sup> (*Ibidem*, ca. 50) *add.* M<sup>2</sup>

*Quod humana anima ita immortalis sit ut et mori<sup>238</sup> possit et non possit<sup>239</sup>. Gregorius in Moralibus<sup>240</sup>*

Quia ergo nostre immortalitatis<sup>241</sup> hoc tempus non ita ut male sit, sed ita perit ut non sit, querendum est quid sit quod non ita ut non<sup>242</sup> sit, sed ita perire optatur, ut male sit. Humana enim anima seu angelicus spiritus ita immortalis est, ut mori possit, ita mortalis ut mori non possit. Nam beate vivere, sive per vitium, sive per supplicium perdit, essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per supplicium amittit. A qualitate enim vivendi deficit, sed omnimodo subsistendi interitum nec moriens sentit. Ut ergo breviter dixerim, et immortaliter mortalis est, et mortaliter immortalis.

(lib. 4. c. 7). BD 20.81]

## 93

---

<sup>238</sup> et add. ss V

<sup>239</sup> sit ut - possit CPS; sit ut et mori possit, et ita mortalis ut mori non possit M

<sup>240</sup> suis dicit add. PV, om. CSM

<sup>241</sup> immort- CRPS; mort- R<sup>2</sup>VM

<sup>242</sup> ut non ss V

*Quod corporeus sit ignis gehenne, et non indigeat alia materia nisi reproborum cruciatu.*  
*Gregorius in suis<sup>243</sup> Moralibus*

Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehenne. Ignis namque corporeus ut esse valeat ignis, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut reservetur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi succensus, esse, et nisi refotus, subsistere. At contra gehenne ignis cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel durat inextinguibilis, et succensione non indiget, et ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur, Devorabit eum ignis qui non succenditur. Quia omnipotentis iustitia futurorum prescia ab ipsa mundi origine gehenne ignem creavit, qui in pena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam finiret. Sciendum vero est quod omnes reprobi, quia et in anima et carne simul peccaverunt, illic in anima et carne pariter cruciantur.

(lib. 15, c. 14) BD 20.82]

#### 94

*Cur anima in corpore manens et egrediens videri non possit. Ex Dialogo Gregorii*

Quid mirum, Petre, si egredientem animam non vidisti, quam et manentem in corpore non vides? Nunquidnam modo cum mecum loqueris, quia in me videre non vales animam meam, idcirco me esse examinem credis? Natura quippe anime invisibilis est, atque ita ex corpore invisibiliter egreditur, sicut in corpore invisibiliter manet. Petrus. Sed vitam anime in corpore manentis pensare possum ex ipsis motibus corporis, quia nisi corpori anima adisset, eiusdem membra corporis moveri non possent. Vitam vero anime post carnem in quibus motibus, quibusve operibus videam, dicas ut ex rebus visis esse colligam, quod videre non possum.

(li. 4, c. 5) BD 20.83]

#### 95

---

<sup>243</sup> suis CPS; om. VM

*Ut<sup>244</sup> nullus dubitare debeat esse ea invisibilia que Deo invisibili subministrant. Ex Dialogo Gregorii*

Sicut vis anime vivificat et movet corpus, sic vis divina implet que creavit omnia, et alia inspirando vivificat, aliis vero tribuit ut vivant, aliis hoc solummodo prestat ut sint. Quia vero esse non dubitas creantem et regentem, implentem et circumpleteantem, transcendentem et subsistentem, incircumspectum atque invisibilem Deum, ita dubitare non debes hunc invisibilia obsequia habere. Debent quippe ea que ministrant ad eius similitudinem tendere cui ministrant, ut que invisibili serviunt, esse invisibilia non dubitentur. Hec autem que esse credimus, nisi sanctos angelos et spiritus iustorum? Sicut ergo motum considerans corporis, vitam anime in corpore manentis perpendis animo, ita vitam anime excuntis a corpore perpendere debes a summo, quia potest invisibiliter vivere, quam oportet in obsequio invisibilis Conditoris manere. Petrus. Recte totum dicitur, sed mens refugit credere quod corporeis oculis non valet videre.

(Proxime post) BD 20.84]

## 96

---

<sup>244</sup> Ut CPS; Quod M

*Quod nulla visibilia videri vel cognosci possint, nisi per invisibilia. Ex Dialogo<sup>245</sup>*  
*Gregorii*

Cum Paulus dicat, Est enim fides sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentum<sup>246</sup>, hoc veraciter dicitur credi quod non valet videri. Nam credi iam non potest quod videri potest. Ut tamen te breviter reducam ad te, nulla visibilia nisi per invisibilia videntur. Ecce enim cuncta corporea oculus tui corporis aspicit, nec tamen ipse corporeus oculus aliquid videret corporeum, nisi hunc res incorporea ad videndum acueret. Nam tolle mentem que non videtur, et incassum patet oculus qui videbat. Subtrahe animam corpori, remanent procul dubio oculi in corpore aperti. Si igitur per se videbant, cur discedente anima nihil vident? Hinc ergo intellige, quia quoque ipsa visibilia non nisi per invisibilia videntur. Ponamus quoque ante oculos mentis domum edificari, immensas moles levari, pendere magnas in machinis columnas, quis, queso te, hoc opus operatur? Corpus visibile quod illas moles manibus trahit, an invisibilis anima que vivificat corpus. Tolle enim quod non videtur in corpore, et mox immobilia remanent cuncta, que moveri videbantur visibilia corpora metallorum. Qua in re pensandum est quia in hoc quoque mundo visibili, nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest. Nam sicut omnipotens Deus aspirando vel implendo ea que ratione subsistunt, et vivificat et movet invisibilia, ita ipsa quoque invisibilia implendo movent, atque sensim vivificant<sup>247</sup> carnalia corpora que videntur. Petrus.<sup>248</sup> Istis fateor allegationibus libenter victus, prope nulla iam esse hec visibilia existimare compellor; qui prius in me infirmantium personas suscipiens de invisibilibus dubitabam. Itaque placent cuncta que dicis; sed tamen sicut vitam anime in corpore manentis ex motu corporis agnosco, ita vitam anime post corpus apertis quibusdam rebus attestantibus agnoscere cupio.

(*ibidem*) BD 20.85]

---

<sup>245</sup> Dial. CPM; diabolo [*sic*] S

<sup>246</sup> -tum CPS; -tium M

<sup>247</sup> sens. viv. CPS; sensificant M, [sensim vivificant] add. M<sup>2</sup>

<sup>248</sup> In add. V

*Quod incorporeus spiritus in inferno a corporeo igne affligatur. Ex Dialogo Gregorii<sup>249</sup>*

Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem cum incorporeus spiritus sit, etiam corporeo igne teneatur? Petrus. In vivente quolibet idcirco incorporeus spiritus tenetur in corpore, quia vivificat corpus.  
(lib. 4, c. 29) BD 20.86]

**98**

---

<sup>249</sup> Ex – Greg. *om.* V

*Quod incorporeus spiritus vivificare possit, et ibi teneri<sup>250</sup> ubi a corporeo<sup>251</sup> cruciatur igni. Ex Dialogo Gregorii<sup>252</sup>*

Si incorporeus spiritus, Petre, in hoc teneri potest quod vivificat, quare non penaliter et ibi teneatur ubi mortificatur? Teneri autem per ignem spiritum hominis dicimus, ut in tormento ignis sit vivendo atque sen tiendo. Ignem namque eo ipso patitur, quod videt, et quia cremari se aspicit, crematur. Sicque fit ut res corporea incorpoream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens in incorporea etiam incorporea flamma crucietur. Quamvis colligere ex dictis evangelicis possumus quia incendium anima non solum videndo, sed etiam experiendo patiatur. Veritatis enim voce dives mortuus in inferno dicitur sepultus. Cuius anima quia in igne teneatur insinuat vox divitis qui Abraham deprecatur, dicens, Mitte Lazarum ut intingat extreum digiti sui inquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Dum ergo divitem peccatorem dampnatum Veritas in ignibus perhibet, quis iam sapiens reproborum animas teneri ignibus neget? Petrus. Ecce ratione et testimonio ad crudelitatem flectitur animus, sed dimissus iterum ad rigorem reddit. Quomodo enim res incorporea a re corporea teneri atque affligi possit<sup>253</sup> ignoro.

(Proxime post) BD 20.87]

## 99

---

<sup>250</sup> -eri CPS; -ere M

<sup>251</sup> corr. fr. corpore V

<sup>252</sup> Greg. CPM; om. S; Ex – Greg. om. V

<sup>253</sup> possit C<sup>2</sup>?RPVM; posset C; pos set S

*De apostatis spiritibus, quod non incorporei<sup>254</sup> credendi sint<sup>255</sup>. Ex Dialogo Gregorii<sup>256</sup>*

Dic, queso te, apostatas spiritus a celesti gloria deiectos, corporeos an incorporeos esse suspicaris<sup>257</sup>? Petrus. Quis sane sapiens esse spiritus corporeos dixerit.<sup>258</sup>  
(*Ibidem*) BD 20.88]

## 100

---

<sup>254</sup> non incorporei CR<sup>2</sup>PS; non corporei R; incorpore M; incorporei V

<sup>255</sup> cred. sint CPV<sup>2</sup>; cred. sunt V; sint S; sint cred. M

<sup>256</sup> Ex Dial. Greg. CRPS; Gregorius M

<sup>257</sup> -aris CRM; -ari PS

<sup>258</sup> Petrus. Quis – dix. *in mg.* V<sup>2</sup>

*Quod gehenne ignis corporeus esse<sup>259</sup> credendus sit. Ex Dialogo Gregorii<sup>260</sup>*  
Gehenne ignem esse corporeum, an incorporeum fateris?<sup>261</sup> Petrus. Ignem  
gehenne corporeum esse non ambigo, in quo corpora certum est cruciari.  
(*Ibidem*) BD 20.89]